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SERVIÇOS DE APOIO ESPECIALIZADO DE 
ENGENHARIA, INSPEÇÃO EM FÁBRICA E 
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DE ATUALIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA ITAIPU (PAT) 

 
 

ADITAMENTO 1 
 
 

I) Em conformidade com o disposto no subitem 
1.4.1 do Caderno de Bases e Condições (CBC) da 
Concorrência Binacional EF 1425-22, a ITAIPU 
responde perguntas formuladas por empresas 
interessadas nesta licitação, conforme segue: 
 
 
 
PERGUNTA 1 
Solicitamos uma prorrogação de prazo por 30 dias 
contados a partir da data fixada para apresentação 
das propostas (19/01/23). Este pedido deve-se ao 
fato de podermos ter mais tempo para gerir a 
preparação da proposta e a formação de um 
consórcio com uma empresa estrangeira, tendo em 
conta que estamos próximos das datas festivas de 
fim de ano e recesso judicial. 

 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. Gentileza reportar-se ao item II 
deste Aditamento 
 
 
PERGUNTA 2 
“Dada a complexidade do material e ao período de 
final de ano em que nos encontramos, pedimos o 
adiamento desta concorrência pelo prazo de 3 
semanas a partir da sua data original.” 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. Gentileza reportar-se ao item II 
deste Aditamento 
 
 
PERGUNTA 3 
“A XXXXX, CNPJ nº XXXXX, sediada na XXXXX, CEP nº 
XXXXX, interessada em participar da CONCORRÊNCIA 
BINACIONAL EF 1425-22, vem por meio desta 

solicitar o adiamento de entrega das propostas para 
o dia 08/02/2023, em função das festividades de 
final de ano, quando muitos profissionais aproveitam 
para tirar suas férias e visitar suas familias, já 
estando inlcusive com viagens programadas 
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ADITIVO 1 
 
 

I) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 1.4.1 del Pliego de Bases y Condiciones 
(PBC) de la Licitación Pública Binacional EF 1425-
22, la ITAIPU responde preguntas realizadas por 
empresas interesadas en esta licitación, conforme 
sigue: 
 
 
PREGUNTA 1 
“Por la presente solicitamos una prórroga de 30 
días contados a partir de la fecha fijada para la 
presentación de ofertas (19/01/23). Este pedido 
obedece a poder contar con mayor tiempo para la 
gestión en la preparación de la oferta y 
conformación de un consorcio con empresa 
extranjera teniendo en cuenta ya que estamos 
próximos a fechas festivas de fin de año y luego 

ferias judiciales.” 
 
RESPUESTA 
Solicitud concedida. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 
PREGUNTA 2 
Dada la complejidad del material y el periodo de 
fin de año en el que nos encontramos, pedimos la 
postergación de esta licitación pública por un 
plazo de 3 semanas a partir de su fecha original. 
 
RESPUESTA 
Solicitud concedida. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 
PREGUNTA 3 
La XXXXX, CNPJ n° XXXXX, con sede en XXXXX, 
CEP n° XXXXX, interesada en participar de la 
LICITACIÓN PÚBLICA BINACIONAL EF 1425-22, 

por medio de la presente solicita la postergación 
de entrega de las ofertas para el día 08/02/2023, 
en vista de las festividades de fin de año, cuando 
muchos profesionales aprovechan para tomar sus 
vacaciones y visitar a sus familias, incluso con 
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antecipadamente. Também teremos recesso de final 
de ano e não haverá expediente de trabalho entre os 
dias 21/12/22 a 01/01/23. 
A XXXXX preza por apresentar uma proposta 
consistente e competitiva, que atenda a vossa 
expectativa, desta forma contamos com a 
compreensão de vocês e esperamos uma resposta 
positiva quanto a nossa solicitação.” 
 
RESPOSTA 

Pedido deferido. Gentileza reportar-se ao item II 
deste Aditamento 
 
 
PERGUNTA 4 
Solicitamos a gentileza de considerar a prorrogação 
da data de apresentação de propostas para o 
processo em questão. Fazemos este pedido tendo em 
conta o nível de complexidade do projeto, que 
envolve Serviços de Engenharia Especializados para 
diferentes âmbitos, pelo que, e para uma melhor 
preparação da proposta e verificação detalhada de 
todos os âmbitos, é necessário um prazo maior de 
analise. 
Caso nosso pedido seja atendido, a ITAIPU 
BINACIONAL obterá uma proposta com maior solidez 
sólida que representará os melhores preços possíveis, 
sem descuidar de nenhum detalhe a ser trabalhado. 
 
RESPOSTA 
Pedido deferido. Gentileza reportar-se ao item II 
deste Aditamento 
 
 
II) Em conformidade com o disposto no subitem 
1.4.2 do CBC da Concorrência Binacional EF 1425-22, 
a ITAIPU altera as datas do Calendário de Eventos da 
licitação, Anexo I do CBC, e disponibiliza sua versão 
atualizada, em anexo a este Aditamento. 
 
 
 
III) Permanecem inalteradas as demais condições 
contidas no CBC da Concorrência Binacional EF 1425-
22. 
 
 

viajes programados con anticipación. También 
tendremos receso de fin de año y no habrá 
jornada laboral entre el 21/12/22 al 01/01/23. 
La XXXXX espera presentar una oferta consistente 
y competitiva que cumpla con sus expectativas, 
por lo que contamos con su comprensión y 
esperamos una respuesta positiva a nuestra 
solicitud. 
 
RESPUESTA 

Solicitud concedida. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 
PREGUNTA 4 
“Solicitamos amablemente considerar una 
prórroga en la fecha de presentación de ofertas 
para el proceso en referencia. Realizamos esta 
solicitud atendiendo al nivel de complejidad del 
proyecto, el cual involucra a Servicios de 
Ingeniería Especializada para diferentes alcances, 
por lo tanto, y para un mejor pulido de ofertas y 
verificación a detalle de todos los alcances, es 
requerido un plazo mayor de preparación.  
De ser concedida nuestra solicitud, la ITAIPU 
BINACIONAL obtendrá una oferta con mayor 
solidez y que representará los mejores precios 
posibles, sin descuidar ningún detalle a trabajar.” 
 
RESPUESTA 
Solicitud concedida. Favor remitirse al ítem II de 
este Aditivo. 
 
 
II) De conformidad con lo dispuesto en el sub-
ítem 1.4.2 del PBC de la Licitación Pública 
Binacional EF 1425-22, la ITAIPU altera las fechas 
del Calendario de Eventos de la licitación, Anexo I 
del PBC, y publica la versión actualizada anexo a 
este Aditivo. 
 
 
III) Permanecen inalteradas las demás 
condiciones contenidas en el PBC de la Licitación 
Pública Binacional EF 1425-22. 
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